



## СТ А Н О В И Щ Е

От: *проф. д-р Таня Дъбева Филипова, ИУ Варна, ПН 3.9.Туризм, научна специалност „Икономика и управление (Туризм)“;*

Относно: конкурс за **професор** по научна специалност „Икономика и управление (Управление на събитията в туризма)“, научно направление 3.8.Икономика, научна област 3. Социални, стопански и правни науки, в УНСС.

### **1. Информация за конкурса**

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономика на туризма“, факултет „Икономика на инфраструктурата“ към УНСС съгласно Решение на АС №5/01.06.2022 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №2390/28.09.2022 на Ректора на УНСС.

### **2. Кратка информация за кандидатите в конкурса**

Единствен кандидат по така обявения конкурс е *доц. д-р Еленита Кирилова Великова*, член на АС на катедра „Икономика на туризма“, факултет „Икономика на инфраструктурата“ към УНСС.

### **3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност „професор“**

#### *3.1. Изпълнение на количествените изисквания*

В представената от кандидата карта акуратно са попълнени параметрите на количествените изисквания за заемане на АД „професор“ по двете основни направления. По направление I, свързано с НМИ съгласно ЗРАСРБ (чл.26) и Правилника за приложението му (чл.1, ал.1) кандидатът представя следната верифицирана информация: по групи, съответно А-50; В-100; Г-1332; Д-610; Е-296; общо 2379 т. при изискуеми 550.

По направление II, свързано с допълнителните изисквания за УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл.26) и Правилника за приложението му (чл.1,ал.2-3) данните са следните: по група Ж-120; З-842; И-801; общо 1763 при минимум 520. Сумарно точките по двете направления, отчетени от доц. Великова са 4142 при изискуеми 1070. Следователно кандидатът надхвърля около 4 пъти минималните изисквания, което е атестат за неговите постижения и солиден аргумент за заемане на АД „професор“.

#### *3.2. Изпълнение на качествените изисквания*

Изпълнението на качествените изисквания на УНСС като съвкупност от стандарти и показатели са представени от доц. Великова в съответната карта, подкрепени с необходимите доказателства. От изнесените данни се потвърждава, че доц. Великова е признат и утвърден преподавател, развиващ нови изследователски направления, свързани с туризмологията и подготвящ последователи в лицето на успешно защитилите ѝ докторанти. Нейните опит и експертиза са оценени от научни и професионални организации и сдружения, където е привлечена като консултант, от

редколегии на национални и международни издания, на които е член. Доц. Великова популяризира своите достижения и знания чрез участие и ръководство на научни проекти, участия в научни журита и експертни комисии на НАОА и мн. други. Тя активно работи за утвърждаване на имиджа и реномето на институцията, в която работи чрез организиране и включване в множество национални и международни научни форуми, в управлението на университета, факултета и катедрата и др. От 2021 доц. Великова е главен секретар по науката в УНСС. Попълнените стандарти са фактически изпълнени, илюстрират богатата и разнообразна преподавателска, научна и обществена дейности на доц. Великова, което е още един аргумент за присъждането ѝ на АД „професор“.

На базата на представената и верифицирана информация в картите за изпълнение на количествените и качествените изисквания Съветът по хабилитация на УНСС (Протокол №4/11.05.2022 г.) дава положително становище на потенциалния кандидат в конкурса доц. д-р Еленита Кирилова Великова за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС.

#### **4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата за заемане на АД „професор“**

Доц. д-р Еленита Великова е с трудов стаж 17 г. и 3 м. в УНСС, катедра „Икономика на туризма“ като последователно преминава през АД длъжности асистент, главен асистент (2005-2010), доцент (2010). През посочения период тя преподава по следните учебни дисциплини (лекции и семинарни занятия, бакалавърска и магистърска степени): Управление на събития в туризма, Естетизация на туристическата среда, Спа и уелнес туризъм, Дизайн и мода в туризма, Териториално устройствено планиране на туризма, Основи на туризма, Международен туризъм, Организация на международния туризъм, Туристически алианси, Аутсорсинг в туризма, Устойчиво планиране на туристически дестинации, респективно на български и английски езици. За водените дисциплини и техния хорариум, който надхвърля нормативния за УНСС, са представени съответните служебни бележки. Опитът и знанията на доц. Великова се популяризират и чрез участието ѝ като хоноруван преподавател в НБУ и като доцент в Пловдивския университет „П. Хилендарски“, филиал Кърджали (2010-2020). Също така, тя е и директор на програма „Spa и уелнес туризъм“ към БКОНК. Доц. Великова е изготвила и непрекъснато актуализира учебните програми по посочените дисциплини.

Доц. Великова представя за конкурса 4 учебника (2 самостоятелни и 2 в съавт.) с общ обем от 629 с., с което допълва и подпомага учебния процес. Същевременно тя активно работи със студентите от бакалавърската и магистърска степени като ръководител на сектори „Студентско научно творчество“ и „Кариерно развитие“ към катедра „Икономика на туризма“. Подготвя и организира четири студентски конференции, респективно публикуване на биографии. Академичен наставник е по проект „Студентски практики“, участва активно в електронното обучение, ръководител и рецензент е на множество студентски дипломни работи. Доц. Великова базира преподавателската си дейност на аудиовизуални и мултимедийни презентации, перманентно консултира обучаваните, повишава квалификацията си чрез професионални обучения.

Посочената информация ни дава основание да оценим преподавателската дейност на доц. д-р Е. Великова като успешна, разнообразна и с високо качество. Считаю, че тя е

отлично подготвена като утвърден и ерудиран преподавател за заемане на АД „професор“.

## 5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации на кандидата

Представените научни публикации по конкурса свидетелстват за научните интереси на доц. д-р Е. Великова, които са основно в областите на събитийния мениджмънт в туризма; особеностите и развитие на спа и уелнес туризма; естетизацията на туристическата среда и обекти; устойчивост и сезонност на туризма и др.

Научните трудове по конкурса са разнообразни, както по вид, така и по тематика, обобщено тяхната структура е следната:

### Публикации, представени по идентифициращи признаци.

Таблица 1.

№	Вид на публикацията	Авторство				Номерация на публикациите	Публикации на чужд език	Общо	
		Самост.		В съавт.				Англ. (№, №)	Публ. бр.
		бр.	стр.	бр.	стр.				
1.	Монографии	5	1160	7	527	1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 65; 66; 67; 68	-	12	1687
2.	Студии и доклади в Scopus	2	21	2	23	9; 10; 62; 63	9; 10; 62; 63	4	44
3.	Други публикации (студии, статии, доклади)	40	434	12	63	11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 39; 40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 60; 61; 64	12; 14; 15; 17; 19; 21; 24; 27; 28; 29; 30; 31; 50; 51; 53; 54; 61	52	497
4.	Учебници	2	368	2	261	69; 70; 71; 72	70	4	629
	<b>Общо:</b>	<b>49</b>	<b>1983</b>	<b>23</b>	<b>874</b>	<b>72</b>	<b>22</b>	<b>72</b>	<b>2857</b>

Представените научни трудове се приемат за оценка без изключение, тъй като в съдържанието им не се констатира тематично дублиране и връзка с публикациите по докторантския труд и първата хабилизация на кандидата.

Кандидатът участва в конкурса с 72 публикации, с общ обем от 2857 страници. В тях различните публикации са както следва: монографии – 12 бр. – 1687 с.; студии и доклади в Scopus - 4 бр. – 44 с.; студии, статии и доклади, публикувани във вторични бази данни с научна информация, в нереперирани списания с научно рецензиране и редколегия или публикувани в редактирани колективни томове 52 бр. – 497 с.;

учебници - 4 бр. – 629 с.. като 22 са на английски език. Монографиите и студиите като обем по бр.с. са над 50% от общия, което е атестат за сериозния и задълбочен характер на научните изследвания на кандидата.

От цитираните научни трудове особено внимание и висока оценка заслужава монографичния хабилитационен труд на кандидата „Връзки и зависимости между събитията и туризма“, защото:

- е публикуван в утвърденото университетско издателство Авангард Прима, рецензиран е от две компетентни хабилитирани лица и като съдържание не повтаря публикации, представени при придобиване на АД „доцент“;
- представлява самостоятелно, задълбочено, значително по обем (328с.) фундаментално научно изследване с определен научен принос и без съответен аналог в националната специализирана литература. Разглеждат се компетентно различни аспекти на събитията в туризма и тяхното въздействие върху приемащата дестинация с акценти върху устойчивостта и влиянието върху сезонността в туризма.

Останалите монографии на кандидата самостоятелни или в съавторство. Те също са посветени на значима проблематика от туризмологията, свързана с характеристиките и развитието на спа и уелнес туризма в национален и международен план; с естетизацията на туристическата среда; общи въпроси от икономиката и управлението на туризма и др. Студиите, научните статии и доклади също третират разнообразна тематика като задълбочават изследванията в посочените по-горе научни направления.

Трудовете по така обявения конкурс са налични, рецензирани, издадени в престижни издателства и като брой и структура напълно съответстват на количествените изискванията по ЗРАСРБ и неговия Правилник, а като съдържателна характеристика, представените научни трудове са солиден аргумент за заемане на академичната длъжност "професор" по ПН 3.8. Икономика, научна специалност „Икономика и управление (Управление на събитията в туризма)“.

## **6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидата**

Доц. д-р Е. Великова е доказан изследовател с приноси за националната туризмология от теоретичен и приложен характер в областите на научните ѝ интереси. Приемаме откритите от кандидата научни и научно-приложни приноси в научните му трудове като ги систематизираме накратко:

✓ доразвиване и обогатяване на теоретичните постановки относно дефиниране, класификации, технология, мениджмънт, взаимовръзки с останалите елементи на системата на туризма, влияние върху туристическата дестинация за преодоляване на фактора сезонност и др. на събитийния туризъм (публ.1;21;49;59);

✓ доразвиване и обогатяване на теоретичните и приложни аспекти на спа и уелнес туризма относно дефиниране, типологизации, икономика и ефективност, стратегически мениджмънт, иновации, качество и др. (публ.2;6;11;12;14;15;17;19;20;25;32;33;35;36;37;38;52;62;66;67);

✓ доразвиване и обогатяване на теоретичните и приложни аспекти на естетизацията на туристическата среда относно ползите и влиянието върху потребителския избор; анализ на добри практики и внедряването на европейските у нас и др. (публ. 4;22;34;39;41;43;44;46;47);

✓ доразвиване и обогатяване на някои теоретични и приложни аспекти на устойчивото развитие на туризма, свързани с влиянието на транспорта, устойчивото развитие и планиране на дестинациите и на планинските дестинации у нас и пр. (публ. 7;9;10;23;24;30;31;53;55;58;63;68).

## **7. Основни критични бележки и препоръки към кандидата**

Нямам критични бележки към кандидата, препоръчвам на доц. д-р Великова да продължи изследванията си в избраните от нея научни направления, които действително са много актуални и перспективни, особено в контекста на съвременните реалности в туризма.

## **8. Заключение**

На базата на направените констатации и оценки в настоящото становище считам, че единственият кандидат за заемане на АД „професор“ по обявения конкурс за нуждите на катедра „Икономика на туризма“ напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, неговия Правилник и Правилата на УНСС. Представена е една достойна кандидатура на млад, ерудиран и отговорен преподавател и изследовател, със сериозен потенциал, който бил изключително полезен и ценен за бъдещето на посочените катедри и Университет.

**Ето защо твърдо изразявам положително мнение относно присъждането на академичната длъжност "професор" на доц. д-р Еленита Кирилова Великова и апелирам към останалите членове на журито да подкрепят това становище. Препоръчвам също на ФС на факултет „Икономика на инфраструктурата“ към УНСС да гласува положително за заемането от доц. д-р Еленита Великова на академичната длъжност "професор" по ПН 3.8. Икономика, научна специалност "Икономика и управление (Управление на събитията в туризма).**

07.11. Варна

Подпис: .....  
(проф. д-р Таня Дъбева Филипова)

## STATEMENT

Author of the statement: **Prof. Tanya Dubeva, PhD, University of Economics - Varna, professional direction 3.9. Tourism, scientific specialty "Economics and Management (Tourism)";**

Reason for writing the statement: Contest for professor in the scientific specialty "Economics and Management (Event management in Tourism)", scientific direction 3.8.Economics, scientific field 3. Social, economic and legal sciences, at UNWE.

### **1. Information about the contest**

The contest has been announced for the needs of the department "Economics of Tourism", faculty "Economics of Infrastructure" at UNWE according to Decision of the AC No. 5/01.06.2022. I am a part of the composition of the scientific jury for the contest according to Order No. 2390/28.09.2022 of the Rector of UNWE.

### **2. Brief information regarding the candidates in the contest**

The only candidate for this contest is *assoc. prof. Elenita Kirilova Velikova, PhD. She is a member of the AS of the Department "Economics of Tourism", faculty "Economics of Infrastructure" at UNWE.*

### **3. Fulfillment of the requirements for the academic position “ professor”**

#### *3.1. Fulfillment of the quantitative requirements*

The parameters of the quantitative requirements for occupying the AP "professor" in the two main directions have been accurately filled in the card presented by the candidate. According to direction I, related to the NMR according to the ZRASRB (Art. 26) and the Regulations for its application (Art. 1, Para. 1), the applicant submits the following verified information: by groups, respectively A-50; B-100; G-1332; D-610; E-296; in total 2379 items ( 550 required ).

According to direction II, related to the additional requirements for the UNWE according to the ZRASRB (art. 26) and the Regulations for its application (art. 1, par. 2-3), the data is as follows: by group J-120; Z-842; I-801; a total of 1,763 with a minimum requirement of 520. The total points for both areas reported by Associate Professor Velikova are 4,142 with a required 1,070. Therefore, the candidate exceeds 4 times the minimum requirements. This is a solid proof of the achievements and a valid argument for occupying the AD "professor" by the candidate.

#### *3.2. Fulfillment of the qualitative requirements*

The quality requirements of the UNWE consist of a set of standards and indicators. Their fulfillment is presented by Associate Professor Velikova in the relevant card and is supported by various evidences. The presented data confirms that Associate Professor Velikova is a recognized and established teacher. She is dedicated to developing new research in the field of tourism and preparing successful PhD candidates. Scientific and professional organizations and associations have evaluated her experience and expertise. is involved as a in them as a consultant. She is also a member for editorial boards of national and international publications. Assoc. prof. Velikova promotes her achievements and knowledge through participation and management of scientific projects, engagement in scientific juries and expert commissions such as NAAA and others. She actively works to strengthen the image and reputation of the institution in which she works by organizing and

participating in numerous national and international scientific forums. She is actively involved in the management of the university, the faculty and the department, etc. From 2021, assoc. prof. Velikova is the chief secretary of science at UNWE. The required standards are fulfilled, they illustrate the rich and diverse teaching, scientific and public activities of assoc. prof. Velikova. This is another argument for awarding her with the title of "Professor".

Based on the presented and verified information in the cards for the fulfillment of the quantitative and qualitative requirements, the Habilitation Council of the UNWE (Protocol No. 4/11.05.2022) gives a positive statement to the potential candidate.- assoc. prof. Elenita Kirilova Velikova regarding the academic position of "professor" at UNWE.

#### **4. Assessment of the educational and teaching activity of the candidate for the occupation of AP "Professor"**

Associate Professor Elenita Velikova has 17 years and 3 months of work experience at the UNWE, Department of "Tourism Economics". She has successively passed through the academic positions assistant, chief assistant (2005-2010) and associate professor (2010). During the specified period, she taught the following academic disciplines (lectures and seminars, bachelor's and master's degrees): Event Management in Tourism, Aesthetics of the Tourist Environment, Spa and Wellness Tourism, Design and Fashion in Tourism, Spatial Planning of Tourism, Basics of tourism, International tourism, Organization of international tourism, Tourist alliances, Outsourcing in tourism, Sustainable planning of tourist destinations, respectively in Bulgarian and English languages. The corresponding official notes are presented for the presented disciplines and their horary, which exceeds the standard for the UNWE. Associate Professor Velikova's experience and knowledge are popularized through her work as a part-time teacher at the NBU and as an associate professor at Plovdiv University "P. Hilendarski", Kardzhali branch (2010-2020). She is also the director of the "Spa and Wellness Tourism" program at BCESC. Associate prof. Velikova prepares and constantly updates the curricula for the above-mentioned disciplines.

Assoc. Prof. Velikova presents four textbooks (2 independent and 2 in co-authorship) for the contest. Their total volume is 629 pages. Three scientific works complement and support the educational process. At the same time, she actively works with the undergraduate and graduate students as head of the "Student Scientific Creativity" and "Career Development" departments at the department of "Tourism Economics". She has prepared and organized four student conferences and publications. She is an academic mentor for the project "Student Practices". She also actively participates in e-learning, and is a supervisor and reviewer of numerous student theses. Prof. Velikova bases her teaching activity on audiovisual and multimedia presentations, permanently consults students and increases her qualification through professional training.

The presented information gives us reason to evaluate the teaching activity of Assoc. prof. E. Velikova as successful, diverse and of high quality. I believe that she is a well-established and erudite teacher ready to obtain the title of "professor".

#### **5. A brief description of the submitted scientific works/publications of the candidate**

The submitted scientific publications for the contest are a proof of the scientific interests of Assoc. prof. E. Velikova. They are concentrated on the field of event

management in tourism; characteristics and development of spa and wellness tourism; aestheticization of the tourist environment; sustainability and seasonality of tourism.

The scientific works presented for the contest are diverse, in terms of both type and subject. In summary, their structure is as follows:

### Publications presented by identifiers

**Table 1.**

№	Type of publication	Authorship				Publication numbering	Publications in a foreign language	Total	
		Individually		Co-author			English (№, №)	Number of publications	Number Of pages
		number	page	number	page				
1.	Monographs	5	1160	7	527	1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 65; 66; 67; 68	-	12	1687
2.	Scientific works in Scopus	2	21	2	23	9; 10; 62; 63	9; 10; 62; 63	4	44
3.	Other publications (articles, reports...)	40	434	12	63	11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 39;40; 41; 42; 43; 44; 45; 46; 47; 48; 49; 50; 51; 52; 53; 54; 55; 56; 57; 58; 59; 60; 61; 64	12; 14; 15; 17; 19; 21; 24; 27; 28; 29; 30; 31; 50; 51; 53; 54; 61	52	497
4.	Text-books	2	368	2	261	69; 70; 71; 72	70	4	629
<b>Total:</b>		<b>49</b>	<b>1983</b>	<b>23</b>	<b>874</b>	<b>72</b>	<b>22</b>	<b>72</b>	<b>2857</b>

The presented scientific works are accepted for evaluation without exception, since their content does not contain thematic duplication and connection with the publications on the doctoral work and the candidate's first habilitation.

The candidate participates in the contest with 72 publications, with a total volume of 2857 pages. In them, the various publications are as follows: monographs – 12 – 1687 pp.; studies and reports in Scopus – 4 (44 pp.); studies, articles and reports published in secondary databases of scientific information, in non-refereed journals with scientific review and editorial board or published in edited collective volumes 52 (497 pp.); textbooks - 4 (629 pp.), 22 of which are in English. In terms of volume, the monographs and studies represent more than 50% of the total publications. This is a proof for the serious and in-depth nature of



the candidate's scientific research.

From the cited scientific works, the candidate's monographic habilitation thesis "Relationships and dependencies between events and tourism" deserves special attention and high evaluation, because:

- was published in the established university publishing house Avangard Prima, was reviewed by two qualified persons and in terms of content does not repeat publications presented during the acquisition of academic title of associate professor";
- the work represents an independent, in-depth, significant in volume (328 pages) fundamental scientific research with a certain scientific contribution and without a corresponding analogue in the national specialized literature. Various aspects of tourism events and their impact on the host destination are analyzed, with emphasis on sustainability and the impact on seasonality in tourism.

The rest of the candidate's monographs are independent or co-authored. They are also dedicated to a significant problems in tourism, related to the characteristics and development of spa and wellness tourism on a national and international level, the aestheticization of the tourist environment, general problems of economics and tourism management, etc. The other scientific works also treat a variety of topics, deepening the research in the above-mentioned scientific directions.

The works for the thus announced contest are available, peer-reviewed, published in prestigious publishing houses and in terms of number and structure fully correspond to the quantitative requirements of ZRASRB and its Regulations. The content characteristic of the presented scientific works are a solid argument for acquiring the academic position of "professor" in SD 3.8. Economics, scientific specialty "Economics and Management (Tourism Event Management)".

## **6. A summary of the evaluation of the candidate's main scientific and scientific-applied contributions**

Assoc. Prof. E. Velikova is a proven researcher with contributions to national tourism of a theoretical and applied nature in the areas of her scientific interests. We accept the scientific and scientific-applied contributions highlighted by the candidate in her scientific works. We can summarize the in the following way:

✓ further development and enrichment of theoretical statements regarding definition, classifications, technology, management, interaction with other elements of the tourism system, influence on the tourist for overcoming the seasonality factor, etc. of event tourism (publications 1; 21; 49; 59);

✓ further development and enrichment of the theoretical and applied aspects of spa and wellness tourism regarding definition, typologies, economy and efficiency, strategic management, innovation, quality, etc. (publications 2;6;11;12;14;15;17;19;20;25;32;33;35;36;37;38;52;62;66;67);

✓ further development and enrichment of the theoretical and applied aspects of the aestheticization of the tourist environment regarding the benefits and influence on consumer behavior; analysis of good practices and the implementation of European ones in Bulgaria, etc. (publications 4;22;34;39;41;43;44;46;47);

✓ further development and enrichment of some theoretical and applied aspects of the sustainable development of tourism, related to the influence of transport, sustainable

development and planning of destinations and mountain destinations in our country, etc. (publ. 7;9;10;23;24;30 ;31;53;55;58;63;68).

## **7. Remarks and recommendations**

I have no critical remarks towards the candidate. I recommend to Assoc. prof. Velikova to continue her research in her chosen scientific fields. They are modern and promising in the context of today's realities in tourism.

## **8. Conclusion**

Based on the findings and evaluations made in this statement, I consider that the only candidate for the position of "professor" under the announced contest for the needs of the department of "Economics of Tourism" fully meets the requirements of ZRASRB, its Regulations and the Rules of the UNWE. This is a worthy candidacy of a young, erudite and responsible researcher, with serious potential, which will be extremely useful and valuable for the future of the mentioned departments at UNWE.

**I firmly express a positive opinion regarding the awarding of the academic position of "professor" to Assoc. prof. Elenita Kirilova Velikova and appeal to the other members of the jury to support this statement. I also recommend to the FM of the faculty of "Economics of Infrastructure" at the UNWE to vote positively for the acquiring by Assoc. Prof. Elenita Velikova of the academic position of "professor" in PD 3.8. Economics, scientific specialty "Economics and management (Event management in tourism).**

07.11. Varna

Signature: .....  
(Prof. Tanya Dubeva, PhD)